РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

БРЯНСКАЯ ГОРОДСКАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

от «16» марта 2016 г. № 92
                           г. Брянск

О проведении городской краеведческой игры

«Город юный, город древний!»

Согласно плану мероприятий управления образования Брянской городской администрации с учащимися образовательных учреждений города Брянска и в целях приобщения учащихся к культурному и историческому наследию Брянщины, активизации туристско-краеведческой деятельности среди школьников города Брянска и формирования устойчивой мотивации для занятий исследовательской и краеведческой работой
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить положение о городской краеведческой игре «Город юный, город древний!» (далее - краеведческая игра, приложение №1 к приказу).
2. Начальникам отделов управления образования Брянской городской администрации по районам (Гращенкова, Брылев, Клименко, Малкин) обеспечить участие команд образовательных учреждений в краеведческой игре:

Бежицкий район – не менее 8 команд,

Володарский район – не менее 5 команд,

Советский район – не менее 7 команд,

Фокинский район – не менее 4 команд.

3. Руководителям образовательных учреждений:
3.1. Направить 19 апреля 2016 года к 10.30 час. команды в составе 6 человек                      (5 участников + 1 руководитель) для участия в краеведческой игре согласно положению. Место сбора – площадь Ленина;

3.2. Обеспечить проведение с участниками игры инструктажей по технике безопасности, правилам дорожного движения и поведения в общественном транспорте;

3.3. Ответственность за жизнь и здоровье участников игры в пути к месту проведения мероприятия, обратно и во время его проведения возложить на руководителей команд.
4. Отделу бухгалтерского учета, контроля, экономики и отчетности управления образования Брянской городской администрации (Козлова) выделить денежные средства согласно прилагаемой смете (приложение №2 к приказу).

5. Контроль за исполнением приказа возложить на П.П. Артюхова, заместителя начальника управления образования Брянской городской администрации.

Начальник управления образования

Брянской городской администрации

      А.М. Кравченко
М.П. Михалева

	УТВЕРЖДАЮ:

Начальник управления образования

Брянской городской администрации         __________________А.М. Кравченко
	Приложение к приказу
управления образования

Брянской городской администрации

от ______________ № _______

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении  городской краеведческой игры

«Город юный, город древний»

Организация и руководство

Общее руководство проведением городской краеведческой игры «Город юный, город древний!» (далее – краеведческая игра) осуществляет управление образования Брянской городской администрации, непосредственную организацию и проведение краеведческой игры осуществляет муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Центр детского и юношеского туризма и экскурсий» г. Брянска (далее - ЦДиЮТиЭ г. Брянска).

Цели задачи краеведческой игры

Краеведческая игра проводится с целью воспитания у учащихся чувства патриотизма, гражданственности, любви к малой Родине.

Задачи краеведческой игры:

- приобщение учащихся к культурному и историческому наследию  Брянщины;

- формирование устойчивой мотивации для занятий исследовательской, краеведческой работой,  музейным делом.

Место и время проведения

Городская краеведческая игра проводится 19 апреля 2016 года по Советскому  району города Брянска.

Сбор команд до 10.30 час. на площади Ленина, проезд до остановки «Площадь Ленина».

Программа

до 10.40 час. – регистрация участников,

10.40 -11.00 – совещание руководителей команд,

11.00 - 11.20 - торжественное открытие,

11.20 - 14.00 – движение участников по маршруту краеведческой игры и выполнение конкурсных заданий,

14.00 – 14.35 – презентация мини-экскурсий по обзорным точкам исторического центра города  Брянска,

14.35 – 15.00 - подведение итогов краеведческой игры, награждение.

Участники краеведческой игры

К участию в краеведческой игре приглашаются команды общеобразовательных учреждений, учреждений дополнительного образования,  школьных музеев и музейных комнат.

Состав команды 6 человек:  5 участников + 1 руководитель, рекомендуемый  возраст участников 14-16 лет (учащиеся 8-11 классов), 1 команда от  образовательного учреждения.

Руководитель команды передвигается по маршруту вместе с учащимися.

Условия участия в краеведческой игре

Для участия в краеведческой игре необходимо в срок до  13 апреля 2016 года отправить предварительную заявку на форум сайта ЦДиЮТиЭ г. Брянска www.turizmbrk.ru в раздел «Краеведение», рубрику «Город юный, город древний».  Там же можно задать интересующие Вас вопросы и получить консультации.

Телефон для справок: 63-63-49, 63-63-53 (Поплевко Алла Владимировна,  Смирнова Эллада Владимировна).

В день проведения краеведческой игры команда при регистрации должна представить следующие документы:

именную  заявку с  заполненной графой  инструктажа по технике безопасности (приложение №1 к положению);

письменное согласие родителей (законных представителей) на обработку персональных данных каждого участника (приложение №2  к положению);

копию приказа по образовательному учреждению о направлении команды для участия в краеведческой игре;

два цифровых фотоаппарата, с предварительно удаленными фотографиями и  установленными  датой и временем;

кабель для подключения к судейскому компьютеру;

ручку (2шт.),

файл (2 шт.),

планшет,

блокнот;

табличку (формата не менее А-4) на твёрдой основе с наименованием  образовательного учреждения;

бейджи для каждого участника.

За каждое нарушения в оформлении именной  заявки – 1 штрафной балл. При  отсутствии предварительной заявки и приказа по образовательному учреждению команды к игре не допускаются.

Участникам рекомендуется использовать карту города, иметь удобную одежду и обувь для передвижения по городу, запас питьевой воды, аптечку, проездные документы для передвижения в общественном транспорте.

Условия прохождения пешеходного маршрута краеведческой игры

Краеведческая игра проводится в форме пешеходного маршрута по ограниченной территории. На старте все команды одновременно получают экспресс-опросники, после заполнения обменивают их на план города Брянска Орловской губернии 1906 года, план исторического центра современного города Брянска, бланки конкурсных заданий и конверт с краеведческим лото «Улица Калинина».

Команде необходимо в полном составе посетить заявленные объекты и сфотографироваться на их фоне (за исключением фотографа). Исторические  памятники, улицы, здания, мемориальные доски должны быть узнаваемыми. При прохождении пешеходного маршрута команда должна выполнить конкурсные задания.

Контрольное время игры – 2 часа 40 минут.

Команда, не пришедшая на финиш по истечении контрольного времени (КВ), получает штрафные баллы (до 5 мин. – 3 балла, за каждую последующую минуту начисляется 1 балл), которые вычитаются из результата команды.

На финише команда предъявляет судьям фотоаппарат с отснятым материалом (команда на фоне объектов), сдаёт планы города Брянска, заполненные бланки конкурсных заданий и собранное краеведческое лото «Улица Калинина».

Критерии оценки краеведческой игры

-  за каждый посещённый объект -  2 балла;

-  за каждый правильный ответ конкурсных заданий – по 1 баллу.

Кроме того, команды готовят домашнее задание – тексты мини-экскурсий по нижеперечисленным обзорным точкам исторического центра города  Брянска. Команда (участник) на конкурс подает не менее 3 текстов мини-экскурсий:
площадь Партизан;
сквер Емлютина;
Нижний Судок -парк Звёздный;
Театральная площадь;
сквер Тютчева;
сквер К. Маркса со стороны областной  библиотеки;
сквер К. Маркса -  со стороны почтамта;

площадь Ленина;
бульвар Гагарина;
парк-музей имени А. К. Толстого.

Текст мини-экскурсии (1 - 2 страницы печатного текста на листах формата            А-4, 14 кегль) и портфель экскурсовода (портреты, фотографии и т.д.)                               в электронном виде необходимо в срок до 06 апреля 2016 года отправить для экспертной оценки жюри по e-mail: TyrizmBryansk@yandex.ru. На титульном листе указываются тема мини-экскурсии, Ф.И.О. автора, наименование образовательного учреждения, класс, Ф.И.О. руководителя, его должность и контактный телефон.

Тексты мини-экскурсий оцениваются в баллах в соответствии с нижеперечисленными критериями оценки. Победители в конкурсе текстов мини-экскурсий  определяются по сумме набранных баллов отдельно по каждой обзорной точке. Итоги конкурса текстов мини-экскурсий вывешиваются на сайте Центра туризма не позднее, чем за 3 дня до начала краеведческой игры. В день проведения краеведческой игры победители конкурса текстов мини-экскурсий проводят заочную мини-экскурсию с презентацией продолжительностью до 3 минут.
Критерии оценки конкурса текстов мини-экскурсий
Содержательность – до 6 баллов;

Логичность и оригинальность  подачи  материала -  до 2 баллов;

Сопровождение текста наглядными материалами – до 2 баллов;

Интерактивный компонент для слушателей экскурсии – до 2 баллов;
Эстетичность оформления работы – до 1 балла.

Подведение итогов краеведческой игры и награждение
Результаты краеведческой игры определяются по наименьшей сумме мест, занятых командой при выполнении конкурсных заданий (экспресс-опросник, прохождение маршрута игры, краеведческое лото, конкурс текстов мини-экскурсий).

Победитель и призеры краеведческой игры «Город юный, город древний» и победители отдельных конкурсов награждаются грамотами управления образования Брянской городской администрации. Команды, принявшие участие в игре, получают сертификаты участников.
Рекомендуемая литература:

Свод памятников архитектуры и монументального искусства России: Брянская область. – М.: «Наука», 1998.

Соколов Я. Брянск – Город древний: Историко-краеведческие очерки. – Брянск: ЗАО «Издательство» «Читай-город», 2006.

Группа в контакте Интерактивная карта Брянска. Хронограф. https://vk.com/bryanskkarta

Приложение №1

Заявка

на участие в городской краеведческой игре «Город юный, город древний!»       19.04.2016 г.
Наименование  образовательного учреждения __________________________

	Ф.И.О
	Класс
	Отметка о прохождении инструктажа по ТБ, подпись ответственного лица

Подпись руководителя команды ______________ Ф.И.О.

Подпись руководителя образовательного учреждения __________ Ф.И.О.

МП (печать учреждения)

Приложение № 2 к положению

Директору

МБУДО «ЦДиЮТиЭ» г.Брянска

Б.В. Белову
родителя __________________________

__________________________________,

(фамилия, имя, отчество ребёнка)

обучающегося __ класса ________ №  __

г. Брянска
ЗАЯВЛЕНИЕ-СОГЛАСИЕ

НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ
Я,______________________________________________________________________, проживающий (ая) по адресу: ______________________________________________, в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» подтверждаю своё согласие на обработку муниципальным бюджетным образовательным учреждением дополнительного образования детей «Центр детского и юношеского туризма и экскурсий» г. Брянска персональных данных моего ребёнка (сына, дочери) ______________________________________________________________, участника городской краеведческой игры «Город юный, город древний»,  включающих следующие данные:

- фамилия, имя, отчество;

- образовательное учреждение, класс.

Я согласен (сна) с тем, что фото, видеоизображение моего ребенка, его имя, интервью с ним могут быть использованы без ограничения по времени организаторами в некоммерческих целях, включая печатную продукцию и размещение в сети Интернет.

Оставляю за собой право отозвать своё согласие посредством составления соответствующего письменного документа.

Подпись______________

________________________

(фамилия, имя, отчество родителя)

Приложение № 3

Рекомендации  для участников краеведческой игры
«Город юный, город древний».

Перед началом игры в образовательных учреждениях в обязательном порядке с участниками проводятся  инструктажи по  соблюдению ими правил дорожного движения, правил поведения в общественных местах и транспорте.  Отметка о проведении инструктажей заносится в бланк заявки (приложение 1 к положению).

Сопровождающий несёт ответственный за жизнь и здоровье детей во время мероприятия и в пути следования, обеспечивая безопасность и соблюдение детьми правил дорожного движения, своевременный приход  команды  на старт, прохождение пешеходного маршрута игры  и финиширование команды. При пользовании общественным транспортом - оплату проезда  и соблюдение правил поведения в общественном транспорте.